



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月19日

上場会社名 日本鑄造株式会社

上場取引所 東

コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷲尾 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池田 憲英

TEL 044-322-3751

四半期報告書提出予定日 平成30年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	9,923	45.1	670		682		558	
29年3月期第3四半期	6,840	14.8	182		172		132	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 659百万円 ( %) 29年3月期第3四半期 90百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	108.91	
29年3月期第3四半期	25.76	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	20,565	10,066	48.9
29年3月期	18,272	9,484	51.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 10,066百万円 29年3月期 9,484百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		1.50	1.50
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は2円50銭となり、1株当たり年間配当金は2円50銭となります。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	35.3	800		800		630		122.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

## (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	5,135,150 株	29年3月期	5,135,150 株
30年3月期3Q	3,350 株	29年3月期	3,116 株
30年3月期3Q	5,131,931 株	29年3月期3Q	5,132,162 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

平成30年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「特別利益の計上および業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

(株式併合後の連結業績予想について)

当社は、平成29年6月16日開催の第95回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の連結業績予想は以下のとおりとなります。

1株当たり当期純利益  
通期 12円28銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、第2四半期連結累計期間に引き続き、鑄鋼・鑄鉄品については、半導体製造装置向けおよび大型鋸山機械向けを中心に需要の増加が継続し、受注については44.8%の増加となり、売上高については前年同期比23.5%の増加となりました。橋梁部品、柱脚等は、東京オリンピック関連需要の本格化等により受注は前年同期比17.0%増加し、売上高は80.7%の増加となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は9,923百万円と、前年同期比45.1%の増加となりました。利益につきましては、売上高の増加および橋梁部品において品種構成の改善と大型物件を中心に利益率が改善し682百万円の経常利益となりました。特別損益では、高濃度PCBコンデンサの廃棄物処理契約にあたり、軽減制度の適用による処理費用の削減が見込めることとなったため151百万円のPCB処理引当金戻入額を計上しました。これにより558百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は主として受取手形及び売掛金並びに有形固定資産の増加により、前連結会計年度末に比べ2,293百万円増加し、20,565百万円となりました。

負債は主に支払手形及び買掛金並びに借入金の増加により1,711百万円増加し10,499百万円となりました。また純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益とその他の有価証券評価差額金の増加により10,066百万円となりましたが、自己資本比率は総資産の増加により前連結会計年度末から3.0ポイント減少した48.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「特別利益の計上および業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	226	367
受取手形及び売掛金	4,275	6,006
製品及び仕掛品	2,416	2,408
原材料及び貯蔵品	678	662
その他	196	117
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	7,791	9,558
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,203	7,203
その他(純額)	2,155	2,623
有形固定資産合計	9,358	9,826
無形固定資産		
	59	65
投資その他の資産		
その他	1,065	1,118
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	1,062	1,114
固定資産合計	10,481	11,007
資産合計	18,272	20,565

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,517	3,626
短期借入金	1,147	1,020
未払法人税等	13	122
賞与引当金	138	75
製品補償損失引当金	60	—
その他	605	874
流動負債合計	4,482	5,718
固定負債		
長期借入金	124	703
再評価に係る繰延税金負債	2,141	2,141
役員退職慰労引当金	31	38
PCB処理引当金	590	439
退職給付に係る負債	1,366	1,402
その他	51	55
固定負債合計	4,305	4,781
負債合計	8,788	10,499
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	1,392	1,874
自己株式	△4	△4
株主資本合計	4,541	5,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	163	263
土地再評価差額金	4,779	4,779
その他の包括利益累計額合計	4,942	5,043
純資産合計	9,484	10,066
負債純資産合計	18,272	20,565

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	6,840	9,923
売上原価	6,247	8,414
売上総利益	592	1,509
販売費及び一般管理費	774	838
営業利益又は営業損失(△)	△182	670
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3	13
為替差益	4	—
その他	4	4
営業外収益合計	12	17
営業外費用		
支払利息	3	4
その他	0	0
営業外費用合計	3	4
経常利益又は経常損失(△)	△172	682
特別利益		
PCB処理引当金戻入額	—	151
特別利益合計	—	151
特別損失		
固定資産除売却損	6	13
特別損失合計	6	13
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△179	820
法人税、住民税及び事業税	5	114
法人税等調整額	△52	146
法人税等合計	△46	261
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△132	558
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△132	558

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△132	558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	100
その他の包括利益合計	41	100
四半期包括利益	△90	659
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△90	659
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

当社は、当第3四半期連結会計期間において高濃度PCBコンデンサの廃棄物処理契約にあたり、軽減制度の適用による処理費用の削減が見込めることとなったため見積りの変更を行いました。これに伴い、当第3四半期連結累計期間において、従来の見積り金額と今回の見積り金額との差額151百万円をPCB処理引当金戻入額として特別利益に計上しました。

これにより、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は151百万円増加しております。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 品種別製品生産実績

(百万円)

品種別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	前年同四半期比 (%)
素形材	4,490	16.0
エンジニアリング	3,652	67.1
その他	328	△33.9
合計	8,471	29.2

(注) 1 金額は製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ② 品種別製品受注状況

(百万円)

品種別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) 受注高	前年同 四半期比 (%)	当第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日) 受注残高	前年同 四半期比 (%)
素形材	5,800	44.8	2,475	78.3
エンジニアリング	4,646	17.0	2,380	△3.3
その他	452	18.2	74	△3.4
合計	10,899	30.4	4,929	25.5

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ③ 品種別販売実績

(百万円)

品種別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	前年同四半期比 (%)
素形材	4,779	23.5
エンジニアリング	4,722	80.7
その他	421	18.4
合計	9,923	45.1

(注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。